
Procedura aperta per l’affidamento a terzi del servizio di trasporto 
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Chiarimenti relativi alla fase di presentazione delle offerte al 22/03/2012  
 
 
 
Domanda 1 : 
Non è chiaro se si prevede il trasporto di bambini portatori di Handicap aventi carrozzina NON 
pieghevole. Nel caso ci serve di capire se i mezzi dovranno avere la pedana per il sollevamento 
della carrozzina. 
Risposta 1:   
Come indicato all’art.6 del Capitolato “Deve essere inoltre garantito il trasporto scolastico di utenti 
portatori di handicap che non necessitino di mezzi di trasporto speciali.Laddove sia già previsto 
negli allegati da 1 a 10 è altresì possibile il trasporto scolastico di utenti portatori di handicap che 
necessitano di mezzi di trasporto speciali. In questi casi qualora se ne ravvisi la necessità, si dovrà 
consentire l’accesso dell’accompagnatore al mezzo di trasporto. L’autista inoltre, nei limiti dei 
compiti di guida assegnati e comunque garantendo la sicurezza dei bambini trasportati, si adopererà 
per le operazioni inerenti la salita e la discesa della carrozzella del bambino portatore di handicap, 
attivando e servendosi della apposita pedana elevatrice.” 
 
Domanda 2 : 
All’art.7 del Capitolato tecnico viene indicata la base d’asta pari ad € 8.397.270. Tale importo è da 
considerarsi iva esclusa MA comprensivo di tutti gli oneri compresi quelli per la sicurezza. A tale 
proposito chiediamo se è corretto interpretare che è a carico della ditta partecipante stimare i costi 
della sicurezza (come indicato a pag.11 del Disciplinare) e detrarli dalla base d’asta poiché non 
soggetti a ribasso? Pertanto il ribasso dovrà essere calcolato sull’importo risultante da 8.397.270 – x 
oneri della sicurezza? 
Risposta 2: 
Sì, è a carico della ditta partecipante stimare i costi della sicurezza ma questi non devono essere 
detratti e sono da ricomprendere all’interno dell’offerta economica. 
 
Domanda 3:  
Confermate che gli oneri da interferenza sono pari a 0 (zero)? 
Risposta 3: 
Come indicato a pag.23 del Disciplinare, “non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenze (DUVRI) nè la relativa stima dei costi, in quanto non sono rilevabili 
rischi interferenti. Dal Contratto derivano prestazioni di servizi da concordare direttamente tra il 
Fornitore aggiudicatario e le diverse Organizzazioni: pertanto resta inteso che, qualora la singola 
Organizzazione ritenga che possano sussistere  “interferenze”, procederà alla redazione del 
documento con i relativi costi e che tale documento, sottoscritto per accettazione dal Fornitore, 
integrerà il contratto.  
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Domanda 4: 
All’art.7 del Capitolato nell’ultimo capoverso si descrive la possibilità di applicazione 
dell’adeguamento ISTAT così come previsto dalla norma vigente. Chiediamo conferma  che tale 
obbligo insista su tutti i Capitolati specifici di ogni Comune poichè ci risulta che per esempio nel 
Capitolato del Comune di Argenta non si preveda l’adeguamento. 
 Risposta 4: 
Si conferma che tale obbligo di adeguamento sussiste per tutti i Comuni, così come previsto 
all’art.7 del Capitolato 
 
Domanda 5: 
A pag.24 del Disciplinare – Subappalto, si fa menzione della possibilità di del sub appalto secondo 
le disposizioni della normativa vigente. Ciò è in contraddizione con quanto indicato in alcuni 
capitolati specifici dei singoli  comuni. Fa fede quanto indicato nel Disciplinare? 
Risposta 5:  
Fa fede  quanto indicato nel Discilplinare. È ammesso il subappalto purchè in sede di offerta ci si 
avvalga della facoltà di ricorrere al subappalto, nelle modalità specificate nel Disciplinare. 
 
Domanda 6: 
Tutti i mezzi devono essere immatricolati dopo l’anno 2010? 
Risposta 6: 
Non viene richiesto, tuttavia l’immatricolazione a partire dall’anno 2010 rientra tra i fattori che 
concorrono nell’attribuzione del punteggio, in sede di valutazione delle offerte tecniche.  
 
Domanda 7: 
Quanto indicato a pag. 4 del Disciplinare alla lettere C punto 4 la sede operativa da possedere dovrà 
essere nella provincia di Ferrara. Ciò si contraddice con quanto indicato in alcuni capitolati specifici 
di ogni comune in cui non è chiaro se è sufficiente 1 sede operativa sull’intero teritorio ferrarese o 1 
sede operativa su ogni comune interessato alla gara. 
Risposta 7: 
Il possesso di una sede operativa, o la disponibilità ad aprirne una in caso di aggiudicazione, così 
come  indicato a pag. 4 del Disciplinare alla lettere C punto 4 è un requisito per la  partecipazione 
alla procedura di gara e riguarda la sola provincia di Ferrara. Si fa comunque presente che la 
localizzazione dei bus in esercizio, in prossimità dell’inizio percorso nei singoli Comuni, rientra tra 
i fattori che concorrono nell’attribuzione del punteggio, in sede di valutazione delle offerte tecniche.  
 
Domanda 8:  
La cauzione provvisoria è da intestarsi alla stazione appaltante ossia AMI s.r.l. oppure va intestata 
ad Intercent-ER? 
Risposta 8: 
La cauzione provvisoria è da intestarsi ad Intercent- Er, stazione appaltante che ha indetto la gara 
per conto di AMI s.r.l..  
Diversamente la cauzione definitiva dovrà essere a favore di AMI s.r.l., che procederà alla 
sottoscrizione della Convenzione con l’aggiudicatario. 
 


